第１回使用過程車の保守管理に関する調査分析検討会 議事概要

１．日時：平成２３年１１月１日(火) １０:３０～１２:００

２．場所：合同庁舎２号館 １階 共用会議室５

３．出席者

岡野委員、安藤委員、今田委員、江坂委員、柴垣委員、柴田委員、増井委員

４．議事概要

（１）座長選出

岡野委員が互選により座長に選出された。

（２）自動車を取り巻く環境の変化について

交通事故の発生状況、自動車の長期使用化の傾向、ＥＶやＨＶの導入状況等につい

て、事務局から説明・確認した。

（３）検討事項と今後の進め方について

以下のとおり事務局から提示し、了承された。

①検討事項と進め方の基本的考え

○乗用車の車両火災事故防止に向けた取り組み

エンジンオイルの劣化によるエンジン破損や車両火災事故について、再現実

験を行うこととし、その結果を踏まえ、今後の効果的な注意喚起手法等につ

いて検討を行い、実施する。また、再現実験については、実験の開始前にオ

イル業界等専門家から実験方法等の知見を得た上で、進めていくこととなっ

た。

○大型車の車両火災事故防止に向けた取組み

バス火災事故のより効果的な注意喚起等について検討を行い、実施する。

○保守管理のあり方を検討する上で有効と考えられる「交換部品の耐久性能の動

向」、「諸外国の動向」等の情報を幅広く収集する。

○収集したデータや情報について、自動車の長期使用化やＥＶの導入等の観点

から分析し、検討に資する基礎資料を得る。

②平成２３年度のスケジュール

＜第２回検討会（平成２４年１月開催予定）＞

・車両火災事故の防止に向けた取り組みについて
・動向把握状況等について

＜第３回検討会（平成２４年３月開催予定）＞

・動向把握結果等について
・次年度の検討会について